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ÖN SÖZ

Matematik nedir diye sorulduğunda ilk akla gelen tanım; matematik evrensel 
bir dildir. İşte matematiğe evrensel bir dil olma özelliğini kazandıran alt dalı ise 
cebirdir denilebilir. Cebir, sayılar ve aralarındaki ilişkileri sembollere dönüştüre-
rek denklemler ve matematiksel ifadelerin oluşturulmasını sağlayan bir alandır. 
Cebir dil olma özelliğinin yanı sıra bir problem çözme ve aynı zamanda düşünme 
aracıdır. Düşünme aracı olma özelliğiyle öğrencilerin soyut düşünme ve muha-
keme etme becerilerinin gelişmesinde de önemlidir. Öğrenciler cebir sayesinde 
matematiksel durumları genelleyebilir, modelleyebilir ve analiz edebilir. Dolayı-
sıyla sayısal ilişkileri açıklamada sistematik bir yol izleyerek organize edebilirler. 
Tüm bu özellikler birleştiğinde öğrencilerin dünyayı tanımalarına ve anlamalarına 
olanak sağlar. Bu nedenle de öğrencilerin cebiri öğrenmesinin gerekliliği ortaya 
çıkmaktadır.

Cebirde kullanılan semboller ve kavramlar arası ilişkiler öğrenciler tarafın-
dan doğru olarak anlaşıldığında ancak cebirsel düşünme biçimleri gelişebilecektir. 
Alanyazında yer alan birçok çalışmada öğrencilerin cebir öğrenmede ve cebirsel 
düşünmede zorluklar yaşadığı görülmektedir. 

 Biz bu kitapla cebirin ve cebirsel düşünmenin gizemli dünyasına bir kapı 
açmak istedik. Cebirsel düşünmenin tarih boyunca gelişiminden başlayıp mate-
matik yapma boyutunda diyebileceğimiz fonksiyonel düşünme ile sonlandırdık. 

Kitabın birinci bölümünde, cebir alanındaki temel kavramlara yönelik olarak 
tarihsel gelişimi yer almaktadır ve tarihin cebir öğretiminde kullanım şekilleri-
ne örnekler verilmiştir. İkinci bölümde ise cebirsel düşünmenin ne olduğu ve bu 
düşünme şeklinin matematik öğrenimindeki öneminden bahsedilmiştir. Üçüncü 
bölüm, cebirin öğretiminde kullanılabilecek olan alternatif öğrenme ve öğretim 
yaklaşımlarına, stratejilerine, yöntem-tekniklerine ve örnek ders planlarına ayrıl-
mıştır. Öğrenmede bilişsel özellikler önemli olduğu kadar duyuşsal özelliklerde 
önemlidir. Kitabımızın dördüncü bölümünde cebir öğreniminde duyuşsal özellik-
lerin neler olduğu üzerinde durulmuştur.

Cebirin temellerini aritmetikten alması dolayıyla beşinci bölümde aritmetik 
ve cebir arasındaki ilişki açıklanmaya çalışılmıştır. Öğrenciler aritmetik bilgileri 
ile cebir öğrenme alanındaki yeni bilgileri ilişkilendiremedikleri zaman anlamlı 
öğrenme gerçekleşemeyebilmektedir. Bu nedenle cebirsel düşünmede aritmetiğin 
temellerinin sağlam olması önemlidir.  Altıncı bölüme geldiğimizde artık cebi-
rin temel taşı olan değişken ve değişkenlerden oluşan cebirsel ifade kavramlarının 
cebirsel düşünme ve öğretiminde ki yeri, öğrencilere kavramsal olarak anlamlan-
dırılma biçimleri, öğrencilerin sıklıkla yaptıkları hatalar üzerinde durulmaktadır. 
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Yedinci bölümde ise cebirin sembolik dil olmasına katkı sağlayan ve denklemler 
içinde önemli bir kavram olan eşitlik işareti ve anlamı, sekizinci bölümde özdeşlik 
kavramı, bu kavramın öğretimi, öğrencilerin yaşadıkları zorlukları, dokuzuncu 
bölümde ise cebir öğrenme alanı içerisinde okul matematiğinin en önemli konu-
larından olan denklem kavramı ve öğretimi irdelenmiştir.

Onuncu bölüm yine cebirin öenmli ve öğrencilerin sıklıkla hata yaptıkları bir 
konusu olan eşitsizliklere ayrılmıştır. Eşitsizlik kavramı ve öğretimi üzerine açık-
lamalar sunulmuştur. Onbirinci bölüm cebirsel düşünmenin temelini oluşturan ve 
en son basamak olan fonksiyonel düşünmeye geçişi kolaylaştıran örüntüler kav-
ramı ve akabinde onikinci bölüm yine fonksiyonel düşünmenin basamaklarından 
olan doğrusal denklemler ve ilişkiler kavramları ile öğretimlerine yönelik olarak 
yazılmıştır. En son bölüm olan onüçüncü bölümde ise cebirsel düşünmenin artık 
son aşaması da diyebileceğimiz fonksiyonel düşünme kavramı ve düşünme süre-
cine katkıda bulunan öğrenme ortamları yer almıştır. 

Bu kitap cebirsel düşünme ve öğretimine yönelik olarak hazırlanmış bir kitap 
olması nedeniyle Matematik öğretmeni adaylarına ve öğretmenlerine ayrıca ma-
tematik eğitiminde cebir öğrenme alanı ile ilgilenen bu konuda araştırma yapmak 
isteyen kişilere yardımcı olabilecek bir kitaptır. Kitabın oluşmasında büyük emek 
sarfeden değerli akademisyen meslektaşlarıma ve bize akademik kitap yazımları-
mızda destek veren Pegem Akademi'ye sonsuz teşekkürlerimi sunuyorum. 

Kitabımızda yer alan bölümlerin etkin bir şekilde cebirin kavramlarının anla-
şılmasında, öğrenilmesinde ve öğretilmesinde katkı sağlamasını dileriz. 

Doç. Dr. Gülfem SARPKAYA AKTAŞ 
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1960’lardan ve 1970’lerden itibaren, matematik tarihinin matematik dersinde 
bir yeri olması gerektiği fikri ortaya atılmıştır. Eğitimciler, öğretim için matematik 
tarihinin değerini düşünerek son yıllarda matematiğin öğrenilmesindeki rolüne 
yönelik çalışmalara yönelmişlerdir. Matematiğin doğası nedir? Nasıl oluşmuştur? 
Kullandığımız matematiksel bilgiler önceleri de aynı şekilde mi okullarda yer al-
maktaydı? Matematik tarihi ile matematiği öğretme etkinliklerimiz bütünleştiri-
lebilir mi? Matematik tarihi öğrenme ve öğretme etkinliklerinde kullanıldığında 
öğretmen ve öğrencilere sağlayacağı faydalar nelerdir? gibi sorular matematik ta-
rihinin ve öğretimde kullanılmasının öneminin açıklanmasını gerektirmektedir. 

1.1. Matematik Tarihinin Öğretimde Kullanılmasının Önemi

Eğitim sistemi içerisinde öğretmen ve öğrenciler matematiğin zengin bir 
tarihe sahip olduğunu göremeyebilirler. Bazen de matematiğin sürekli gelişim 
gösterdiğini, insan emeğinin ürünü olduğunu farklı kültürlerin farklı matema-
tik yaptıklarını idrak etmede başarısız olmaktadırlar (Tzanakis ve Arcavi, 2000). 
Matematiksel bilginin doğası ile ilgili olarak matematiğin öğrenciler tarafından 
kesin, düzenli, teorem, ispat ve kurallardan oluşan mükemmel bir bilgi topluluğu 
şeklinde algılanması öğrenme biçimlerinde ve başarılarında olumsuz etkiler oluş-
turmaktadır (Cifarelli ve Goodson-Espy, 2001). Matematiksel bilgilerin doğası ile 
ilgili doğru algıların oluşmasında matematik tarihi ile matematik derslerinin zen-
ginleştirilmesi önemlidir ( Tzanakis ve Arcavi, 2000).

Matematik tarihinin öğretim ortamlarında kullanılmasının önemi maddeler 
halinde şu şekilde belirtilebilir;  

• Matematiğin insan aktivitesi ve ürünü olduğunu ortaya koymada yar-
dımcı olması (Fried, 2001; Tzanakis ve Arcavi, 2000), 
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• Matematiğin gelişimini sürdüren canlı bir bilim olduğunun ortaya ko-
nulması (Özdemir ve Göktepe Yıldız, 2015), 

• Matematiksel kavramların, problemlerin ve çözümlerinin temelinin an-
laşılması (Fried, 2001), 

• Matematiğin ve matematiksel aktivitelerin doğasına olan bakış açıları-
nın geliştirilmesi (Tzanakis ve Arcavi, 2000; (Özdemir ve Göktepe Yıldız, 
2015), 

• Matematiği anlaşılabilir, ilginç ve daha fazla yaklaşılabilir kılması (Fried, 
2001), 

• Matematiğe yönelik tutum ve öğrenme motivasyonunu olumlu yönde 
etkileyebilmesi ve öğretmenlerin öğretim etkinliklerini zenginleştirme-
sidir (Tzanakis ve Arcavi, 2000). 

Ayrıca Baki (2014)  matematik tarihinin önemini aşağıdaki maddelerle açık-
lamıştır.

• Matematik tarihi bir matematikçi için ilişkileri sezmenin, varsayımda 
bulunmanın, çürütmenin ve kanıtlamanın vazgeçilmez düşünme adım-
ları olduğunu göstermektedir.

• Matematik tarihi öğrencilere matematiğin düşünce dünyamızı nasıl şe-
killendirdiği ve geliştirdiği hakkında bilgi verir.

• Matematik tarihi öğrencilere matematiksel kurallar altında yatan neden-
leri ve niçinleri gösterir.

• Matematik tarihi matematiğin farklı kültürlerde nasıl yer edindiği hak-
kında bilgi verir. 

• Matematik tarihi diğer bilimlerle matematiğin ilişkisini gösterir. 

• Öğrencilerin konulara yönelik ilgisini artırır. 

• Matematik tarihi öğrencilere matematiğin kendini yenileyerek gelişen 
bir bilim olduğunu gösterir.

Bu gerekçelerin yerine getirilmesinde matematik tarihi amaç ve araç olarak 
kullanılabilir. Amaç olarak kullanılmasında matematiğin geçmişten günümüze 
gelişerek geldiğini gösteren ve farklı kültürlerin ürünü olduğunun anlaşılması için 
yapılan faaliyetler gözönünde bulundurulmalıdır. Örneğin Hayyam’ın geometrik 
modeller yardımıyla kübik denklemi çözmesiyle Cardano’nun nasıl farklılaştığı-
nı açıklayan etkinliklerle karşılaşan öğrenciler matematiğin dinamik yapısını fark 
etmeleri yanısıra matematiğin giderek soyut bir yapıya dönüştüğünü de anlamak-

2 Uygulama Örnekleriyle Cebirsel Düşünme ve Öğretimi




